



OFICIO Nº 060/2023-SEDUC

Cortês, 20 de abril de 2023

À
EXMA. PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CORTÊS-PE
MARIA DE FÁTIMA CYSNEIROS SAMPAIO BORBA
NESTA

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE ITENS DA AGRICULTURA FAMILIAR

Excelentíssima prefeita,

Ao tempo em que cumprimentamos V. Ex^a., servimo-nos do presente para solicitar a autorização para aquisição dos itens da Agricultura Familiar para a manutenção da merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de nosso município (PLANILHA EM ANEXO).

Salientamos que os itens que compõem a agricultura familiar fazem parte do cardápio aprovado pela equipe nutricional e é de suma importância para a garantia da merenda escolar com seus valores nutricionais e regionais, conforme preceitua a legislação.

Na oportunidade, renovamos votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

Simoneide Lira de O. Silva
SIMONEIDE LIRA DE OLIVEIRA SILVA
Dirigente Municipal de Educação
Portaria nº 640/2023



AQUISIÇÃO DE ITENS DA AGRICULTURA FAMILIAR

ASSUNTO: PEDIDO Nº 001/2023- AGRICULTURA FAMILIAR

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE destinados para a merenda escolar do município de Cortês.

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	Abóbora /	UND	11	R\$: 12,00	R\$: 132,00
2	Alface /	MAÇO	8	R\$: 2,00	R\$: 16,00
3	Alho /	KG	13	R\$: 25,00	R\$: 325,00
4	Banana Prata /	KG	45	R\$: 5,00	R\$: 225,00
5	Banana Comprida /	KG	9	R\$: 5,00	R\$: 45,00
6	Batata Doce /	KG	60	R\$: 5,00	R\$: 300,00
7	Batata Inglesa /	KG	64	R\$:6,00	R\$: 384,00
8	Cebola /	KG	70	R\$:7,00	R\$: 490,00
9	Cenoura /	KG	42	R\$: 7,00	R\$: 294,00
10	Chuchu /	KG	44	R\$: 3,00	R\$: 132,00
11	Coentro /	MAÇO	66	R\$: 2,00	R\$: 132,00
12	Inhame /	KG	300	R\$: 8,00	R\$: 2.400,00
13	Laranja Pêra /	KG	80	R\$: 6,00	R\$: 480,00
14	Macaxeira /	KG	180	R\$: 5,00	R\$: 900,00
15	Maçã /	KG	12	R\$: 10,00	R\$: 120,00
16	Manga /	KG	30	R\$: 5,00	R\$: 150,00
17	Melancia /	UND	38	R\$: 15,00	R\$: 570,00
18	Melão /	UND	26	R\$: 8,00	R\$: 208,00
19	Ovo de galinha /	BANDEJA C/ 30	63	R\$: 20,00	R\$: 1.260,00
20	Pepino /	UND	8	R\$: 1,00	R\$: 8,00
22	Pimentão /	UND	95	R\$: 1,00	R\$: 95,00
23	Tomate /	KG	82	R\$: 6,00	R\$: 492,00
TOTAL:					9.158,00

F. Mendonça
Luzinho Paula

Josilene Maria da Silva
Direção de Alimentação Escolar e Nutricional
Matrícula nº 20210328

PROPOSTA DE PREÇO PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE MERENDA ESCOLAR 2023 – AGRICULTURA FAMILIAR



Itens para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE.

ITEM	PRODUTO	UND	PREÇO UNITÁRIO
1	Abóbora	UND	12,00
2	Alface Crespa	MAÇO	2,00
3	Alho	KG	25,00
4	Banana Prata	KG	5,00
5	Banana Comprida	KG	10,00
6	Batata Doce	KG	5,00
7	Batata Inglesa	KG	6,00
8	Cebola Branca	KG	6,00
9	Cenoura	KG	7,00
10	Chuchu	KG	3,00
11	Coentro c/100g	MAÇO	2,00
12	Farinha de Mandioca	KG	6,00
13	Inhame	KG	6,00
14	Laranja Pokan	KG	6,00
15	Laranja Pêra	KG	6,00
16	Macaxeira	KG	5,00
17	Maçã nacional	KG	10,00
18	Manga Tonny	KG	5,00
19	Melancia	UND	15,00
20	Melão Amarelo	UND	8,00
21	Ovo de Galinha	BANDEJA C/30	20,00
22	Pepino	UND	1,00
23	Pimentão Verde	UND	1,00



24	Tomate	KG	6,00
----	--------	----	------

Nome do Agricultor: Samuel dos Santos no. Com.

CPF: 889.868.961-00

Assinatura: Samuel dos Santos no. Com.

14 abril

Cortês, ___ de _____ de 2023.

PROPOSTA DE PREÇO PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE MERENDA ESCOLAR 2023 – AGRICULTURA FAMILIAR



Itens para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE.

ITEM	PRODUTO	UND	PREÇO UNITÁRIO
1	Abóbora	UND	12,50
2	Alface Crespa	MAÇO	2,50
3	Alho	KG	26,00
4	Banana Prata	KG	6,00
5	Banana Comprida	KG	11,50
6	Batata Doce	KG	6,00
7	Batata Inglesa	KG	7,00
8	Cebola Branca	KG	6,50
9	Cenoura	KG	8,00
10	Chuchu	KG	3,50
11	Coentro c/100g	MAÇO	2,30
12	Farinha de Mandioca	KG	7,00
13	Inhame	KG	7,50
14	Laranja Pokan	KG	7,00
15	Laranja Pêra	KG	6,50
16	Macaxeira	KG	5,50
17	Maçã nacional	KG	11,00
18	Manga Tonny	KG	5,80
19	Melancia	UND	16,00
20	Melão Amarelo	UND	8,50
21	Ovo de Galinha	BANDEJA C/30	22,00
22	Pepino	UND	1,50
23	Pimentão Verde	UND	1,50



24	Tomate	KG	7,00
----	--------	----	------

Nome do Agricultor: Maria Luciene da Silva

CPF: 330453924-58

Assinatura: Maria Luciene da Silva

Cortês, ____ de _____ de 2023.

PROPOSTA DE PREÇO PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE MERENDA ESCOLAR 2023 – AGRICULTURA FAMILIAR



Itens para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE.

ITEM	PRODUTO	UND	PREÇO UNITÁRIO
1	Abóbora	UND	13,00
2	Alface Crespa	MAÇO	3,00
3	Alho	KG	26,50
4	Banana Prata	KG	6,50
5	Banana Comprida	KG	12,00
6	Batata Doce	KG	7,00
7	Batata Inglesa	KG	7,50
8	Cebola Branca	KG	7,00
9	Cenoura	KG	9,00
10	Chuchu	KG	4,00
11	Coentro c/100g	MAÇO	3,00
12	Farinha de Mandioca	KG	8,00
13	Inhame	KG	8,00
14	Laranja Pokan	KG	8,50
15	Laranja Pêra	KG	7,00
16	Macaxeira	KG	6,00
17	Maçã nacional	KG	12,00
18	Manga Tonny	KG	6,00
19	Melancia	UND	17,00
20	Melão Amarelo	UND	9,00
21	Ovo de Galinha	BANDEJA C/30	23,00
22	Pepino	UND	2,00
23	Pimentão Verde	UND	2,00



24	Tomate	KG	8,00
----	--------	----	------

Nome do Agricultor: Edelmar dos Santos

CPF: 077.372.354-42

Assinatura: Edelmar dos Santos

Cortês, ____ de _____ de 2023.